2026年２月26日

各 位

会 社 名 日 本 製 麻 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 植杉 泰久

（コード番号 3306 東証スタンダード）

問合せ先  管理本部長   山中 寛志

電話番号 078－332－8251

株式会社アリススタイルとの業務提携に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、食品事業におけるサブスクリプション型サービスとの

連携強化に関する業務提携を株式会社アリススタイル（以下、「アリススタイル社」といいま

す。）と行うことを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

 当社は現在、食品事業、産業資材事業およびマット事業の主要３事業を展開しており、中でも

日本初の国産スパゲッティである「ボルカノ（Volcano）」ブランドを冠した乾麺パスタ（「ボル

カノ スパゲッチ」）並びにレトルト食品（カレー・パスタソース、スープ等）を製造及び販売

する食品事業を基幹事業として位置づけ、当期にはレトルト工場を増設する等、さらなる収益機

会の創出に注力しております。

 この度、アリススタイル社が運営するサブスクリプション型レンタルサービスの利用者との接

点を活用し、調理家電のレンタルユーザーに対して当社のパスタ及びレトルト食品のサンプリン

グを実施いたします。当該業務提携を機に、利用者データに基づく商品開発、食品サブスクリプ

ションモデルの構築等を通じて、当社食品事業における D2C チャネルを強化し、「ボルカノ」ブ

ランドの認知度向上並びに価値向上を図ってまいります。

２．業務提携の内容

（１）サブスクリプション利用者への当社食品のサンプリング提供

（２）当社の商品に係る販売促進に関する業務

（３）食品サブスクリプションサービスの企画・開発

３．業務提携の相手先の概要

（１）名称 株式会社アリススタイル

（２）所在地 東京都港区南青山 2－5－7

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 村本 理恵子

（４）事業内容 シェアリングプラットフォーム『Alice.style』によるレンタ

ル・サブスクリプション事業

（５）資本金 95,928,970 円

（６）設立年月日 平成 28 年６月 23 日

（７）大株主及び持株比率

（2026年 2月 24日時点）

村本 理恵子 13.3%

日本郵政キャピタル株式会社 12.1%

コロプラネクスト 7 号ファンド投資事業組合 12.1%

SBI4＆5 投資事業有限責任組合 11.7%

リコーリース株式会社 10.3%

その他 40.5%

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

※最近３年間の財政状態及び経営成績については、当該会社の意向により非公開とさせていただ

きます。

４．日程

（１）取締役会決議日：2026 年２月 26 日

（２）契約締結日  ：2026 年２月 26 日

（３）業務提携開始日：2026 年２月 26 日

※本件業務提携の有効期間は 2026 年２月 26 日から 2027 年２月 25 日までであり、期間

満了日の３か月前までに当社あるいはアリススタイル社のいずれからも本業務提携を

終了させる旨の意思表示がなされない場合には、本業務提携は同一条件で１年間延長

され、以後も同様となります。

５．今後の見通し

 2026年３月期の業績への影響は軽微であると見込んでおりますが、中長期的に当社の業績及び

企業価値向上に資するものと考えており、今後、開示すべき事項が発生した場合には、速やかに

業績への影響を開示いたします。

以 上